

Skive den 20-11-2024

Ansøgning om tilladelse til omlægning af dræn

Lodsejer: Martin Uhrenholt Sørensen
Adresse: Savskovhusvej 2, 8752 Østbirk
Ejendomsnummer: 10139078
Matrikelnummer og ejerlav: 5a – Torp By, Underup

På vegne af ejer, søges hermed om tilladelse til omlægning af dræn på ovenstående adresse.

Ejer har et ønske om at etablere et naturområde, hvor et landbrugsareal konverteres til et stort samlet naturareal, bestående af vandløb, sø, skov, lysåbne græs- og engarealer og andre ekstensivt drevne arealer.

Projektbeskrivelse

Det samlede naturprojekt kommer til at bestå af en række forskellige delelementer, herunder fritlægning af eksisterende hoveddræn i marken

Marken har hidtil været dyrket med forskellige afgrøder, og der er inden for de seneste 15 år etableret vandhuller i nogle våde områder i marken.

Lodsejer ønsker derfor at omlægge de eksisterende hoveddræn til en åben grøft, som skal forløbe ned gennem marken.

Dette ønskes gjort for at skabe en mere naturlig hydrologi på arealerne for at forøge naturværdierne i området. Derudover for at undgå påvirkning af afvandingen af anden mands jord ved etablering af skovrejsning.

Der henvises til vedlagte kortbilag.

Der ønskes et naturligt udtryk med en organisk udformning.

Arbejdet forventes udført i løbet af vinterhalvåret 2024-2025.

Der er tale om omlægning af hoveddrænet på en del af drænsystemet, hvor der planlægges skovrejsning, så trærodde ikke påvirker dræningen af det øvrige opland.

Grøften bliver gravet med et udlæg på 1:3-1:5. Bundbredden bliver omkring 50-75 cm. og der graves ikke dybere end den dybde drænen ligger i dag, altså bør der ikke forekomme en grundvandssænkning. Det forventes at grøften vil blive 4-6 meter bred fra kronekant til kronekant. Grøften kommer til at have et fald på cirka 4,2 meter på hele strækningen, svarende til et fald på 17,7‰

Grøftens dybde og fald bliver tilpasset terrænet, samt drænenes nuværende dybde.

Hvis vi i forbindelse med gravearbejdet støder på dræn, kobles disse på den åbne grøft, således de øvrige dræningsforhold ikke ændres.

Gravearbejdet vil blive udført med en gravemaskine, og det opgravede materiale vil blive fordelt på de omkringliggende landbrugsarealer med f.eks. en dozer.



I forbindelse med gravearbejdet vil der blive etableret en eller flere overkørsler over grøften af hensyn til det fremtidige brug af marken.

For enden af grøften etableres et sandfang, så vandføringen i drænets videre forløb ikke forringes i fremtiden.

Det forventes ikke at nærliggende §3-søer vil blive påvirket negativt af projektet.

Den omkringliggende mark beplantes med skovrejsning under Landbrugsstyrelsens tilskud til Privat Skovrejsning 2024. Derudover udlægges en del af marken som græseng, og drives for fremtiden ekstensivt.

Skulle der være spørgsmål eller behov for uddybning af ovenstående, står jeg gerne til rådighed.

Med venlig hilsen



Peter Wortmann
Skovfoged
Proviido Skov & Natur ApS

